
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 178/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.013025/2015-89-
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Roberta 
Grasselli Batitucci Pinel, lotada no Departamento de Clínica Odontológica, 
para participar ministrar curso teórico intitulado "Prótese x Periodontia" na 
2a  Jornada Odontológica do Noroeste Capixaba, na cidade de Nova 
Venécia/ES, no período de 21 de agosto a 22 de agosto de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues dè Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 177/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.012876/2015-12-
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Luciana 
Longo Gonçalves, lotada no Departamento de Clínica Médica, para 
participar como palestrante no XXIII Congresso Brasileiro de Hepatologia, 
na cidade de São Paulo/SP, no período de 30 de setembro a 03 de outubro de 
2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 176/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.012901/2015-50-
Departamento de Ciência Farmacêutica, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Rodrigo 
Rezende Kitagawa, lotado no Departamento de Ciência Farmacêutica, para 
participar do Seminário de Acompanhamento da Área da Farmácia/CAPES, 
em Brasília/DF, no período de 17 de agosto a 18 de agosto de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de agosto de 2015. 

Profa. De. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 175/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espí-
rito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o 
contido no Processo n° 23068.748607/2015-80 - Composição do Colegiado 
do Curso de Nutrição, 

Aprovar a alteração da nova composição do Colegiado do Curso de Nutrição, 
pelo período 2015-2 e 2016-1. 

Onde se lê: 
Fabiano Kenji Haraguchi Coordenador do Colegiado 
Jackline Freitas Brilhante de São José Subcoordenadora do Curso 
Rogério Graça Pedrosa Representante da área Clínica 
Valdete Regina Guandalini Representante da área Clínica 
Daniela Alves Silva Representante da área de alimentos 
Eliane Rodrigues Faria Representante da área da Saúde Coletiva 
Marcos da Silva Pacheco Representante do Departamento de 

Morfologia 
Blima Fux Representante do Departamento de Patologia 
Leticia Pinheiro dos Santos Representante Discente 

Leia-se: 

Jackline Freitas Brilhante de São José Subcoordenadora do Curso 
Eliane Rodrigues Faria Representante da área da Saúde Coletiva 
Rogério Graça Pedrosa Representante da área Clínica 
Daniela Alves Silva Representante da área de alimentos 
Valdete Regina Guandalini Representante da área Clínica 
Blima Fux Representante do Departamento de Patologia 
Valério Garrone Barauna Representante do Departamento de 

Fisiologia 
Letícia Pinheiro dos Santos Representante Discente 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 174/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.012995/2015-67-
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Maria 
Helena Monteiro de Barros Miotto, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica, para ministrar cursos na 2a Jornada Odontológica do Noroeste 
Capixaba, no município de Nova Venécia/ES, no período de 21 de agosto a 
22 de agosto de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigue4 de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 173/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.012763/2015-17-
Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Rosana 
Alves, lotada no Departamento de Pediatria, para participar do Seminário 
Mudanças na Formação Médica no Brasil, em Brasília/DF, no período de 19 
de agosto a 20 de agosto de 2015 e do Fórum Nacional de Ensino Médico, 
em Brasília/DF, no período de 27 de agosto a 28 de agosto de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrt es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 171/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.748668/2015-47, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 
do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a 
apuração dos fatos relativos ao Protocolado n° 23068. 748668/2015-47, 
com prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir à função de secretariar a comissão \ 
servidor Rafael Schwantz Coutinho . 

Nome Matrícula 
ou SIAPE 

Cargo 

Crispim Cerutti Junior 1312483 Professor Presidente 
Paulo Victor Ferreira Mai 2011202749 Discente/Medicina Membro 
Antonio José Gonçalves e Leal 2066284 Professor Membro 
Rosana Alves 1109821 Professora Membro 
Rafael Schwantz Coutinho 2165624 Assistente em 

Administração 
Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrig½ies de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 172/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.013192/2015-20-
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Roberto 
Carlos Bodart Brandão, lotado no Departamento de Clínica Odontológica, 
para participar da 15a  Jornada Odontológica Sul-RioGrandense, na cidade de 
Canelas/RS, no período de 28 de agosto a 30 de agosto de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 51/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espí-
rito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o 
contido no Processo n° 23068.716636/2015-82 - Composição do Colegia-
do do Curso de Nutrição, 

Aprovar a alteração da nova composição do Colegiado do Curso de Nutrição, 
por 2 (dois) anos. 
Onde se lê: 

Fabiano Kenji Haraguchi Coordenador do Colegiado 
Jackline Freitas Brilhante de São José Subcoordenadora do Curso 
Rogério Graça Pedrosa Representante da área Clinica 
Valdete Regina Guandalini Representante da área Clinica 
Daniela Alves Silva Representante da área de alimentos 
Fabiana de Cássia Carvalho Oliveira Representante da área da Saúde Coletiva 
Marcos da Silva Pacheco Representante do Departamento de 

Morfologia 
Blima Fux Representante do Departamento de Patologia 
Leticia Pinheiro dos Santos Representante Discente 

Leia-se: 

Fabiano Kenji Haraguchi Coordenador do Colegiado 
Jackline Freitas Brilhante de São José Subcoordenadora do Curso 
Rogério Graça Pedrosa Representante da área Clinica 
Valdete Regina Guandalini Representante da área Clinica 
Daniela Alves Silva Representante da área de alimentos 
Eliane Rodrigues Faria Representante da área da Saúde Coletiva 
Marcos da Silva Pacheco Representante do Departamento de 

Morfologia 
Blima Fux Representante do Departamento de Patologia 
Lenda Pinheiro dos Santos Representante Discente 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de março de 2015. 

' 4 - 
/ 

 

Profa. Dra. Liliana Apareci ,  P enta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

